湖南科技大学文件

科大政发〔2011〕53号

关于转发第五届“挑战杯”湖南科技大学
大学生创业计划竞赛的通知

校属各单位：

为了进一步培养具有创新意识、实践能力和创业精神的创新人才，激发大学生创业意识和自主创业的热情，备战第五届“挑战杯”湖南省大学生创业计划竞赛和第八届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛，经研究，决定组织开展第五届“挑战杯” 湖南科技大学创业计划大赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛背景

“挑战杯”中国大学生创业计划大赛是由共青团中央、中国科协、教育部、全国学联举办的全国性竞赛活动，每两年举办一届，自1999年首届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛成功举办以来，在全国高校掀起了创新、创业的热潮，产生了良好的社会影响，现已形成国家、省、学校三级赛制，是引导和鼓励大学生培养自主创业的理念，促进创业带动就业的重要平台，我校每两年举办一次。

二、竞赛时间及安排

2011年6月—2012年3月（详见附件1）

三、组织机构

    为切实加强对本次竞赛的组织工作，决定成立组织委员会，由主管校领导任组长，教务处、科学技术处、社会科学处、人事处、研究生学院、学工处、就业指导与服务中心、团委等部门主要负责人任成员，名单如下：

主  任：冯  涛  朱川曲

副主任：施式亮  彭佑多  徐前师  高永毅  郭源君

戴树根  余  杰  吴建军

委  员：胡斌梁  王  婷  朱理哲  易贵元  李  宁

郑海祥  尹风雨  蒋利平  彭雪贵  邓  辉

肖亦农  傅早霞  颜  柯  邓志斌  夏  莉

王伟清  吴帅锋  袁新洁  唐泽良  刘文俊

叶  军  姚  健

组委会下设评审委员会和办公室。由组委会聘请有关学院与相关职能部门所具有副高以上职称、在学术上有较深造诣的专家以及在社会上有影响力的风险投资专家和企业家组成，负责参赛作品的评审工作；办公室设在校团委。

四、参赛办法

（一）参赛对象

全校在籍全日制本科生、研究生

（二）参赛作品形式

参赛作品可分为个人作品和集体作品。凡报名个人作品的，报名者必须承担报名作品60%以上的工作，作品上的署名作者均应为第一作者，合作者必须也是学生且不得超过2人；凡作者超过3人的项目或者不超过3人，但无法区分第一作者的项目，均须以集体作品形式报名。集体作品作者必须全为学生，且作者不超过7人。凡有合作者的个人作品和集体作品，均按学历最高的作者划分为本科生作品、研究生作品类别进行评审。

（三）参赛作品类别

参赛个人或团队提出一项具有市场发展前景的创业产品或创新服务。参赛项目可以是一项发明创造、技术专利，也可以是一项可能研发实现的概念产品或服务。

项目具体来源为：

1、参赛团队成员参与的发明创造，专利技术或课外制作；

2、经授权的发明创造或专利技术（此种情况下，参赛团队须向组委会提交具有法律效力的发明创造或专利技术所有人的书面授权许可，以引用其产品）；

3、可能研发实现的概念产品或服务。

五、申报要求

1、凡在举办竞赛终审决赛的当年7月1日以前正式注册的全日制非成人教育在校本科生和硕士研究生（均不含在职研究生）都可申报作品参赛。

2、申报参赛的作品必须是距竞赛终审决赛当年7月1日前两年内完成的学生创业计划书，可分为个人作品和集体作品。

3、在深入研究和广泛进行市场调查的基础上，填写创业计划申报书，并完成一份把产品或服务推向市场的具体、完整、深入的创业计划书（参考框架详见附件4），要求该创业计划具备技术上创新性、经济上的合理性和操作上的可行性。

4、创业计划书及所附的有关材料必须是中文（若是外文，请附中文文本），主标题用小二号楷体，小标题用四号黑体，标题段落行距为26磅；正文用小四号宋体，段落行距为24磅，例证加斜体，图、表标题一律用五号黑体；创业计划书附于作品登记表后。

六、评审标准

1、通过资格审查后，作品初赛为书面评审。

2、终审决赛评审采用百分制，其中书面评审得分占总成绩的30%，网络虚拟运营占30%，公开答辩得分占40%。

3、具体评审标准详见附件5。

七、 奖励办法

1、组织委员会对各学院报送的参赛作品进行校内评审，评出一等奖、二等奖、三等奖和优胜奖若干个，颁发荣誉证书。

2、代表学校参加第五届“挑战杯”湖南省大学生创业计划竞赛和第八届“挑战杯”全国大学生创业计划竞赛获奖者，学生按《湖南科技大学学生奖励办法（修订）》第七章第三十四条发放配套奖励，指导老师按《湖南科技大学奖励办法》第五章第二十一条发放配套奖励。

3、参加学校、省级、国家比赛的同一作品可重复评奖，但获奖者的配套奖金取最高额，不重复计算。

八、组织要求

1、高度重视，认真组织。各单位要高度重视，充分挖掘资源，形成合力，动员师生积极参加，并提供必要的设备和技术支持，有效提高竞赛的质量与水平。

2、采取措施，宣传发动。各学院要坚持创新实践，迎接挑战的理念，在师生中广泛进行发动，大力宣传“挑战杯”竞赛的积极意义，使广大学生了解“挑战杯”，参与“挑战杯”。

附件1：第五届“挑战杯”湖南科技大学大学生创业计划竞赛时间及安排

附件2：第五届“挑战杯”湖南科技大学大学生创业计划竞赛作品申报书

附件3：第五届“挑战杯”湖南科技大学大学生创业计划竞赛学院报送作品统计表

附件4：创业计划书参考框架

附件5：第五届“挑战杯”湖南科技大学大学生创业计划书评审标准

                                二〇一一年六月十五日

主题词：挑战杯  大学生  创业计划竞赛Δ  通知
湖南科技大学办公室                 2011年6月15日印发